ЧОРНОМОРСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ПЕТРА МОГИЛИ

ШАПАРЄВА НАТАЛІЯ ОЛЕГІВНА

УДК: 821.133.1–3 Селін 09

**ХУДОЖНЯ КОНЦЕПЦІЯ СВІТУ
У ТРИЛОГІЇ ЛУЇ-ФЕРДІНАНА СЕЛІНА
«ІЗ ЗАМКУ В ЗАМОК», «ПІВНІЧ», «РІГОДОН»**

10.01.04 – література зарубіжних країн

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук

Миколаїв – 2015

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано на кафедрі романської філології та перекладу Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна, Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник: доктор філологічних наук, доцент
Криворучко Світлана Костянтинівна,
завідуюча кафедрою романської філології та перекладу
Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна

Офіційні опоненти: доктор філологічних наук, доцент
Аллахвердян Тамара Миколаївна,
професор кафедри перекладу
ДВНЗ «Національний гірничий університет»

кандидат філологічних наук, доцент
Кушнір Ірина Богданівна,
доцент кафедри світової літератури
Львівського національного університету імені Івана Франка

Захист відбудеться 21 грудня 2015 р. о 16.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 38.053.04 у Чорноморському державному університеті імені Петра Могили (54003, м. Миколаїв, вул. 68-ти Десантників, 10).

Із дисертацією можна ознайомитися у науковій бібліотеці Чорноморського державного університету імені Петра Могили за адресою: 54003, м. Миколаїв, вул. 68-ти Десантників, 10.

Автореферат розісланий

2015 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

О. О. Старшова

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Постать Луї-Фердінана Селіна (1894–1961 рр.), біографічні нюанси (робота лікарем під час Другої світової війни у системі тоталітарного фашистського режиму Німеччини), його особистісна етична поведінка (недоброзичливі висловлювання щодо євреїв) вплинули на неоднозначне ставлення до нього як до людини, що відволікло увагу від його літературної спадщини. Але доречно відсторонитися від негативного ставлення до Л.-Ф. Селіна як до людини, щоб адекватно оцінити його манеру письма, яка збагатила специфічними творчими засобами літературний канон ХХ ст. Попри те, що творчість Л.-Ф. Селіна характеризують нон-конформізм, скандальність та провокативність тематичного поля, прагматичні та семантичні новації, саме ці риси демонструють гетерогенність літературних тенденцій століття, що робить цього письменника одним із найяскравіших представників французької літератури.

Саме цим обґрунтований наш інтерес до літературної спадщини Л.-Ф. Селіна, характерною ознакою якої є відмова від абсолютних цінностей, акцент на внутрішньому світі людини, демонстрація краху людства у досягненні вищих цілей шляхом технічного прогресу. Це дослідження має на меті систематизувати знання про літературні тенденції середини минулого століття, виявити його особливі риси та виокремити у ньому гідне місце для Л.-Ф. Селіна, незважаючи на суперечливий характер його морально-естетичних поглядів та неоднозначну репутацію.

Уже перший опублікований роман Л.-Ф. Селіна «Подорож на край ночі» (1932 р.) став бестселером та сколихнув європейську літературну спільноту. Визнання у літературних колах Франції не змусило письменника довго чекати, його ім'я одразу стало відомим. На нього посилались у своїх творах найавторитетніші митці тієї доби. Так, Ж.-П. Сартр присвятив Л.-Ф. Селінові свій твір «Нудота» (1938 р.). Вплив Л.-Ф. Селіна на творчість численних послідовників, які запозичували ті чи інші елементи його стилю, лише доводить його авторитетність серед своїх співвітчизників. Серед них Ж.-П. Сартр (1905–1980 рр.), Р. Кено (1903–1976 рр.), Ф. Дар (1921–2000 рр.), більш відомий за псевдонімом Сан-Антоніо, П. Модіано (1945 р.). Американський письменник Ч. Буковські присвятив цілий детективний твір «Макулатура» (1994 р.) пошукові Л.-Ф. Селіна – одного з головних героїв роману. Вплив Л.-Ф. Селіна відчувається і в інших видах мистецтва. Так, фільм «Велика краса» (реж. П. Соррентіно, 2013 р.), що отримав нагороду «Оскар» у номінації «кращий фільм іноземною мовою», розпочинається цитатою епіграфу роману «Подорож на край ночі», що метафорично репрезентує життя як подорож, вигадану історію, що залежить тільки від нашої уяви.

Сьогодні творчий доробок Л.-Ф. Селіна та його місце в історії літератури вимагають переосмислення. Постала необхідність розвінчати стереотипну асоціацію Л.-Ф. Селіна із завзятим антисемітом, розпусним вільнодумцем, що заплямував скандальними памфлетами свою репутацію, яка довгі десятиліття була перепорою в осмисленні його літературної спадщини. Л.-Ф. Селін –

видатний письменник, який сформував індивідуальну стилістику, розкрив глибини психології героя, втілює філософські ідеї екзистенціального страху, пригнічення, зобразив внутрішнє неприйняття індивідом системи війни.

Твори Л.-Ф. Селіна нерідко привертати увагу зарубіжних та вітчизняних літературознавців (А. Годар, Ф. Соллерс, М.-К. Беллоста, М. Бунан, Ф. Віту, Ф. Амон, М. Недосейкін, Л. Єремеев, Д. Наливайко, В. Кондратович). Водночас комплексне дослідження творів трилогії Л.-Ф. Селіна та виявлення художньої концепції світу не були предметом спеціального аналізу. Художня спадщина письменника й досі залишається на периферії дослідницьких інтересів і не ввійшла в повному обсязі в українське літературознавство.

Актуальність дослідження зумовлена відсутністю в українському академічному літературознавстві ґрунтовних досліджень післявоєнної трилогії Л.-Ф. Селіна «Із замку в замок» («D'un château l'autre») (1957 р.), «Північ» («Nord») (1960 р.), «Рігодон» («Rigodon») (1969 р.), а також необхідністю переосмислення творчості Л.-Ф. Селіна для того, щоб виокремити гідне місце його здобуткам у контексті французької літератури середини ХХ ст. Для цього слід звернути увагу, окрім розвитку літературних тенденцій, на еволюцію політичного та соціального ладу суспільства.

Зв'язок роботи з науковими програмами. Дисертаційне дослідження виконане згідно з планом науково-дослідної роботи кафедри романської філології та перекладу Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна в межах реалізації науково-дослідної теми «Типологія стилів і напрямів у літературному процесі» (держ. № 0115U004050 УкрІНТЕІ). Тему дисертації затверджено на засіданні бюро Наукової ради Інституту літератури імені Т. Г. Шевченка НАН України з проблеми «Класична спадщина та сучасна художня література» (протокол № 5 від 27 грудня 2012 р.).

Мета дисертаційного дослідження полягає у виявленні авторської концепції світу Л.-Ф. Селіна, що відображається художньо-літературними засобами у трилогії «Із замку в замок», «Північ», «Рігодон» та втілюється специфічними творчими прийомами письменника.

Досягнення поставленої мети потребує вирішення таких **наукових завдань**:

- з'ясувати особливості наукових підходів до здобутків Л.-Ф. Селіна;
- простежити доміанти історико-літературного контексту середини ХХ ст. та виокремити в ньому місце здобуткам Л.-Ф. Селіна;
- виявити філософські ідеї автора на рівні проблематики творів;
- простежити трансформацію жанру у творах трилогії Л.-Ф. Селіна;
- виокремити специфіку хронотопу та наративні стратегії творів трилогії;
- розкрити своєрідність художніх образів, мотивів, засобів передачі емоційних станів у трилогії;
- встановити стилістичні особливості творів трилогії Л.-Ф. Селіна.

Об'єктом дослідження обрано твори післявоєнної трилогії Л.-Ф. Селіна «Із замку в замок», «Північ», «Рігодон» у контексті французької літератури середини ХХ ст.

Предметом дослідження є специфіка світосприйняття та художня репрезентація світу та людства Л.-Ф. Селіном у трилогії «Із замку в замок», «Північ», «Рігодон» у контексті модерністської естетичної системи середини ХХ ст.


[…]


зображення психологічних глибин та внутрішніх переживань персонажа. Почуття та емоції визначено як основу світосприйняття письменника, переглянуто спрямованість та специфіку комічного, здійснено стилістичний аналіз, завдяки якому визначені домінанти художньої мови Л.-Ф. Селіна, що втілюються у понятті «селінівський стиль» та конструюють його художню концепцію світу.

Ключові слова: Л.-Ф. Селін, модернізм, автофікціональний роман, критицизм, почуття, світовідчуття, «селінівський стиль».

SUMMARY

Shaparieva N. O. The artistic world conception in L.-F. Celine's trilogy "Castle to castle", "North", "Rigodon". – Manuscript.

Thesis for Candidate of Sciences Degree in Philology: speciality 10.01.04 – Literature of Foreign Countries. – Petro Mohyla Black Sea State University. – Mykolaiv, 2015.

The thesis is an attempt to reinterpret the heritage of the French writer L.-F. Celine (1894–1961) as well as to evaluate aesthetic values of his prose and to define conception of his artistic world in the trilogy *Castle to castle*, *North*, and *Rigodon*. The dissertation is the first research of L.-F. Celine's post-war novels in the contemporary Ukrainian literary critical studies. The trilogy is analyzed within the context of modernist aesthetic system of the middle of the 20th century. The modernist features embodied in the L.-F. Celine's work are concentration on emotional and sensory aspects of human life, stressing absurdity and tragedy of human existence in hostile environment, immersion of characters' emotions inside themselves due to disbelief in the possibility of being understood by the society. L.-F. Celine's art expresses his protest against the existing value system. The anti-war orientation of the trilogy reflects the transformation of forms of human existence in the 20th century. L.-F. Celine novels are considered in their critical aspects. The author's artistic conception is revealed through the new understanding of literature's part in the world and search of new literary means which are able to reflect the absurdity.

The term of "autofictional novels" was introduced by the author of the dissertation in order to define the genre of the trilogy. L.-F. Celine's prose combines both novel features (concentration on the hero's inner world, absence of sharp plot knot, building a large-scale picture of Europe in times of the Second World War) and autofictional features (combination of imaginary and real biographic elements, author, narrator and character coincidence, neglect of document historicity and chronological consistency). The choice of narrative strategies corresponds to the general author's intention to reconstitute the narrator's subjective world-view and emotions since the events of the trilogy are presented through the prism of narrator's consciousness. The chronotope specificity is interpreted in connection with L.-F. Celine's world conception and critical world-view. The distinguished "road chronotope" and "train chronotope" with inherent motive of meeting and idea of trial create the effect of exact representation of social and historical reality. L.-F. Celine criticizes the degenerative society. His works are permeated with the pessimism and sense of the epoch end. As the result the motive of death becomes dominating. The

application of M. Bakhtine's theory of human body, clothes, food, and excrement allows revealing social inequality, human cruelty and meanness. To stress the absurdity of his artistic world the French writer uses a specific type of narration which includes naturalism, truthfulness, and expressiveness.

Emotions and feelings are defined as basis of the trilogy imagery. Its evolution is mainly conditioned by the tragic events of the Second World War. The narrator's indignation is caused by social moral degradation, avidity of almighty state rulers, who put money at the top of value system. The principal means of expressing feelings and state of mind is "method of complaint" which provokes the reader's sympathy and psychological response. By using the comic elements L.-F. Celine debunks the defect of the modern society as a whole and of particular individuals. The main feature of L.-F. Celine's laughter is its seriousness because the writer entertains and poses serious problems at the same time.

Key words: L.-F. Celine, modernism, autofictional novels, criticism, feeling, world-view, "Celine style".

АННОТАЦИЯ

Шапарева Н. О. Художественная концепция мира в трилогии Л.-Ф. Селина «Из замка в замок», «Север», «Ригодон». – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.04 – литература зарубежных стран. – Черноморский государственный университет имени Петра Могилы. – Николаев, 2015.

В диссертации осуществлена попытка переосмысления творческого наследия Л.-Ф. Селина (1894–1961) и обоснования его ценности. В работе впервые в украинском литературоведении выявлена художественная концепция мира в трилогии «Из замка в замок», «Север», «Ригодон» в контексте модернистской эстетической системы середины XX в. Установлена критическая направленность творчества Л.-Ф. Селина, целью которой является обличение сдвига ценностей и изъянов современного общества. Применён термин «автофикциональный роман» для жанровой идентификации произведений трилогии. Выделены «хронотоп дороги» и «хронотоп поезда» с присущими мотивом встречи и идеей страданий, которые создают пессимистическое настроение в произведениях трилогии и отображают мироощущение Л.-Ф. Селина. Выделены нарративные стратегии, направленные на изображение психологических глубин и внутренних переживаний персонажа. Чувства и эмоции определены как основа мировосприятия писателя, пересмотрена направленность и специфика комического, осуществлён стилистический анализ, благодаря которому определены доминанты художественного языка Л.-Ф. Селина, которые воплощаются в «селиновском» стиле и формируют его художественную концепцию мира.

Ключевые слова: Л.-Ф. Селин, модернизм, автофикциональный роман, критицизм, чувства, мироощущение, «селиновский стиль».

Підписано до друку 26.10.2015 р.
Формат 60x90/16. Папір друк. Друк офсетний.
Ум.-друк. арк. 0,9.
Наклад 100 прим. Зам.88

Центр поліграфії «Скан +» ФОП Ковальчук Н. П.
Україна, м. Харків, пр. Московський 10/12