Відгук
на дисертацію
Шапарєвої Наталії Олегівни
«Художня концепція світу у трилогії Луї-Фердінанда Селіна
«Із замка в замок», «Північ», «Рігодон»»,
поданої на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук
зі спеціальності 10.01.04 – література зарубіжних країн

Детальний аналіз дисертації Шапарєвої Н.О. «Художня концепція світу у трилогії Луї-Фердінанда Селіна «Із замку в замок», «Північ», «Рігодон»» дозволяє сформулювати наступні висновки щодо актуальності, ступеню обґрунтованості основних наукових положень, висновків, наукової новизни, практичного значення цієї роботи.

Актуальність теми дисертаційної роботи. Дисертаційне дослідження висвітлює особливості художнього втілення селінівської концепції світу крізь призму авторських світоглядних принципів та усвідомлення своєї сутності у історично-літературному контексті ХХ ст.

Викладені аргументи переконливо свідчать про те, що дисертація Шапарєвої Н.О. – оригінальне й новаторське дослідження малоартикульованої в сучасному літературознавстві проблеми естетичної концепції світу у менш досліджених романах Селіна «Із замку в замок» (1957 р.), «Північ» (1960 р.), «Рігодон» (1969 р.)

Наукова новизна одержаних результатів. Оцінюючи новаторство дисертаційного дослідження, варто вказати на такі здобутки Шапарєвої Н.О.:

1. Дисертантка вдало акцентує на трансформації жанру роману в зазначеній трилогії, застосувавши термін «автофікціональний роман», для ілюстрації поєднання фікціональної та автобіографічної основ романів Селіна (3.1.1, с.131);

2. Констатовано, що трилогія є прикладом жанрової гібридизації (3.1.1, с.126);
3. У дисертації переосмислено концепцію світу у трилогії Селіна «Із замку в замок», «Північ», «Рігодон» у контексті естетики модернізму ХХ ст. із акцентом на специфіці хронотопу, на наративних стратегіях творів (розділ 3);
4. Вказано на винятковій ролі стилістики для формування «селінівського» стилю. Це досягнення є однаково вартісним у теоретичному та практичному планах (3.2);
5. Виокремлено засоби досягнення комічного ефекту (с. 182).

До безперечних здобутків Шапаревої Н.О., що здобули подальший розвиток, належать такі: відзначено використання селіном маски «крутія-блязня» (с. 143), визначено оповідний фон як «драматизовану свідомість» (с. 138), проаналізовано прийом авторемінесенцій (с. 137), показано «внутрішній хронотоп персонажа» у «зовнішньому хронотопі» подієвості (с. 142), відзначена функція читача для декодування авторського повідомлення (с. 134), вивчено співвідношення автор-читач, відзначено, що твори Селіна входять у дискурс антивоєнної літератури (с. 161), виокремлено аудіовізуальність тексту Селіна (с.171), де читач трансформується у глядача-слухача.

Ступінь обґрунтованості наукових положень. При детальному аналізі тексту дисертації Шапаревої Н.О. можна зробити висновок про правильну структурованість роботи, логічність викладу наукового матеріалу, володіння науковим термінологічним апаратом.

Як теоретичні підходи використано наративну критику (Ж. Женетт, В. Пропп, П. Лаббок, Д. Прінс, Ю. Лотман, Б. Успенський), щоб виявити провідні наративні стратегії творів Л.-Ф. Селіна. Теорія хронотопу (М. М. Бахтін) застосована для вивчення домінантних хронотопів (хронотоп дороги, хронотоп потягу).

Для отримання наукових результатів використані загальні та спеціальні методи дослідження: порівняльно-історичний метод (В. М. Жирмунський,

О. М. Веселовський та ін.); соціологічний метод (М. М. Бахтін, В. М. Волошинов та ін.); біографічний метод (Ш. О. Сен-Бев, Ф. Шлейєрмахер, Г. Лансон). Паралельно застосовані герменевтичний підхід (М. Гайдеггер, Ф. Шлейєрмахер, В. Дільтей, Ш. О. Сен-Бев, Р. Інгарден) для виявлення авторської суб'єктивності; генетичний підхід (М. Шелер, М. Конрад, Е. Гуссерль) для з'ясування еволюції творчості Селіна та її домінант; психологічний підхід (зокрема З. Фрейда). Для вияву жанрової трансформації творів трилогії Шапарєва Н. О. вдало застосувала теорію автофікції (С. Дубровський, Ф. Лежен, Ф. Гаспаріні, Ж. Женетт), щоб акцентувати на поєднанні фікціональної та автобіографічної основ романів Селіна.

Зроблено стилістичний аналіз зазначених текстів Селіна (на основі теорій В. В. Виноградова, Р. Якобсона, Р. Фаулера) для вияву особливостей «селінівського» стилю.

Слід відзначити широку базу досліджень, на які опирається дисертантка, що справляє позитивне враження. Недостатня розробленість вітчизняною наукою цієї проблематики спонукала дисертантку звернутися до численних англійських та французьких джерел. Список використаної літератури, свідчать про ґрунтовне опрацювання проблеми і високий рівень наукової підготовки авторки.

Достовірність одержаних результатів підтверджується теоретико-методологічною обґрунтованістю вихідних положень дослідження; опрацюванням великої кількості джерел, причому конкретно зазначено, чим саме отримані нові наукові результати відрізняються від вже відомих; правильним відбором сучасних методів досліджень; апробацією результатів у наукових конференціях.

Оцінка змісту та завершеності дисертації. Структура дисертаційної роботи підпорядкована її меті та завданням:

- Вступ, що містить всі пункти згідно вимог до дисертаційних досліджень: як об'єкт, предмет, зв'язок з науковими програмами і т.д. Новизна й актуальність дослідження насамперед зумовлені потребою логічно

вмотивованого цілісного дослідження концепції світу в вищезазначеній трилогії та переосмислити художній здобуток Селіна, що раніше, як стверджує науковець, не вивчалось ані вітчизняним, ані зарубіжним літературознавством (с. 6) Мета й завдання дисертації комплексно розкривають її концептуальні положення, виявляючи всебічний підхід до дослідження.

- Теоретичний перший розділ «Інтерпретація творчості Л.-Ф. Селіна у літературознавчому дискурсі», де підсумовано критичні дослідження з селінознавства та місце письменника у літературному дискурсі ХХ ст., визначені теоретико-методологічні засади дослідження, спроектовані у літературні, мистецькі та наукові ракурси аналізу (підрозділ 1.2);
- Другий розділ «Історико-літературний контекст формування творчого світогляду Л.-Ф. Селіна», де дисертантка демонструє докладне розуміння історичного та мистецького контексту, що сформували позицію Селіна, виділені типологічні зв'язки та тематична спорідненість з іншими письменниками ХХ ст. У підрозділі 2.2 «Історико-публіцистичний пласт трилогії: розгубленість індивіда у системі», що містить 6 підпунктів, автор роботи з'ясовує домінуючі соціально-критичної спрямованості творів Л.-Ф. Селіна, у підпункті 2.2.1 Шапарева Н.О. дослідила рецепцію Селіном «інших», що виявляє занепокоєння письменника деградацією європейців, у підпункті 2.2.2 йдеться про автобіографічні конфлікти Селіна, що мають вияв у трилогії як субстанціональні, оскільки вони формують художнє тло трилогії (с. 93), у підпункті 2.2.3 продемонстровано схильність людини до агресії як вияв теорії підсвідомого і прихованих бажань за З. Фройдом, у підпункті 2.2.4 розкрита тема війни у Селіна, і констатовано ставлення письменника до загрози атомної зброї, підкреслена функція ономапоєї для емоційного забарвлення тексту (с.103–104); у підпункті.2.2.5 Шапарева Н.О. визначає багатогранність негативного вияву сутності людської істоти як феномен ХХ ст. (с. 113). Другий розділ засвідчує сумлінний підхід до вивчення

наукової проблеми.

- У третьому розділі «Художня концепція світу у трилогії Л.-Ф. Селіна „Із замку в замок”, „Північ”, „Рігодон”» Шапарєва Н.О. звертається до аналізу текстів романів, вивчаючи реалізацію авторської концепції світу за допомогою художньо-стильових засобів на прикладі зазначеної трилогії. У підрозділі 3.1. «Принципи організації художнього мовлення» дисертантка визначає твори трилогії як автофікціональні романи, проводить розмежування суміжних жанрових різновидів (підпункт 3.1.1); окреслені проблеми співвідношення автор-наратор-персонаж-читач, що потребують більш докладного тлумачення (с. 132–138) (підпункт 3.1.2); хронотопу як провідного в організації сюжету трилогії, зокрема вивчено хронотоп дороги (с. 139–140), хронотоп потягу, проаналізовані ряди людського тіла, одягу, їжі, випорожнень (с. 144–146) за М. М. Бахтіним для підкреслення матеріальності і тілесності життя персонажа (підпункт 3.1.3). Підрозділ 3.2 «Образна система у художньому просторі» присвячений ґрунтовному аналізу специфіки втілення емоцій та настроїв як художніх образів, що є складовими ідіостиллю Селіна (3.2.1). З’ясовано функцію портрета, зокрема карикатури, роль епітетів для вираження кольору обличчя (підпункт 3.2.2), вивчено репрезентацію дійсності через її аудіовізуальні характеристики, визначено два рівні звукових ефектів (с. 162), відзначена роль ономаіопеї (с. 168), проаналізована візуальність романів (підпункт 3.2.3). Підкреслена дидактична та розважальна мета засобів комічного у тексті (підпункт 3.2.4). Можна констатувати, що третій розділ дисертації Шапарєвої Н.О. є найбільш ґрунтовним і вагомим у дослідженні визначеної наукової проблеми.
- Як засвідчує і автореферат, висновки у роботі вмотивовані, логічні, повністю відображають сутність дослідження у концентрованому вигляді. Всі розділи теж завершуються висновками, що деколи тяжіють до надмірної узагальненості результатів та конкретних досягнень.

Значення одержаних результатів для науки й практики. Отримані

результати мають практичне значення і теоретичну вартість. Вони можуть бути використані:

- для подальшого дослідження творчості французьких письменників у контексті ідейних пошуків французької літератури середини ХХ ст. у порівняльному плані: до прикладу, Камю і Селін ;
- впровадження терміну «автофікціональний роман» щодо трилогії Селіна в широкий вжиток в українському науковому дискурсі;
- у курсі стилістики французької мови («селінівський стиль») у вищих навчальних закладах;
- у викладанні курсів із історії світової літератури, французької літератури ХХ ст. у вищих навчальних закладах.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації в опублікованих працях. Дисертаційні положення пройшли належну апробацію на численних наукових конференціях. Результати дослідження викладені в 10 наукових статтях, 7 з них – у провідних фахових виданнях ДАК МОН України, 2 статті – у зарубіжних виданнях, а також 11 тез доповідей на міжнародних та Всеукраїнських конференціях. Вказані публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення дисертації, зокрема ті, що автор виносить на захист.

Основні положення дисертації широко апробовані на наукових конференціях. Тематика і проблематика виступів Шапаревої Н.О. відповідає науковій спрямованості зазначених конференцій. Можна стверджувати, що дисертаційне дослідження пройшло апробацію належним чином.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації. Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави стверджувати, що він відповідає вимогам, що ставляться МОН України, та у тексті автореферату повністю відображено основні положення, зміст, результати і висновки дисертаційного дослідження Шапаревої Н.О.

Відповідність дисертації спеціальності і галузі науки, за якими вона представлена до захисту. Дисертаційна робота відповідає паспорту наукової

спеціальності 10.01.04 – література зарубіжних країн, а саме напрямом: історія французької літератури ХХ ст., історія світової літератури ХХ ст.

Дискусійні положення та зауваження. Позитивне значення дисертації Шапаревої Н.О., безперечно, полягає у введенні в український літературознавчий обіг менш відомих романів Селіна та у ґрунтовному поліаспектному дослідженні естетичної концепції світу Селіна.

Загалом дисертаційне дослідження Шапаревої Н.О. має ряд позитивних здобутків, перерахованих вище, і заслуговує позитивної оцінки. Проте можна виокремити на такі зауваження до роботи дисертантки:

1. Дисертаційне дослідження є свідченням володіння дисертанткою науковою термінологією, однак вважаємо, що робота значно б виграла, якби авторка доповнила свій аналіз, використовуючи наукові здобутки монографії проф. Л. В. Мацевко-Бекерської «Наративні стратегії української малої прози кінця ХІХ – початку ХХ століття», низки монографій проф. М. П. Ткачука (з проблем наративної організації художнього тексту), деяких інших вітчизняних науковців;

2. Дисертація базується на досить великій емпіричній базі, охоплює велику кількість праць, досліджень, висловлювань про Селіна як це зазначено у підрозділі 1.1 «Осмислення здобутків Л.-Ф. Селіна у літературознавстві», проте в роботі не достатньо конкретизовано, які з зазначених праць опрацьовані дисертанткою повністю, а які згадані побіжно (с.12);

3. Найбільше зауважень викликають русизми і творення кальки з російських слів та їхнє впровадження у текст дисертації: наприклад, *її відношенні до* (с.14, 16), *у якості* (с. 46, 144, 165), *представляє* у значенні є, демонструє, становить (с.18, 19, 26, 32, 34, 73, 78, 115, 126, 142), *торжество* у значенні перемога (с.38, 162), *порочні наслідки* (с. 55) *чистоган* (с. 55), *Андрєєв відносить до хроніки роман* (с.70), *кінець-кінцем* (с. 123). Непоодинокими є стилістичні помилки у тексті: *...ніколи не побачити...» [147, с. 249]. Як можна побачити* (с. 169). Наявні повтори

думки та цитат (с. 86–87). Дисертантці слід звернути увагу на те, що справжнє ім'я Селіна передається українською мовою як Луї Фердинанд Детуш замість Луї Фердінанд Селін (с. 4) . Незрозумілим є заголовок «Цитати з оригінальних творів Л.Ф.Селіна», оскільки доречно подати назву як цитати оригіналу романів;

4. Дисертантка підмінює поняття герой і персонаж для визначення персонажа роману (с.154), де йдеться про його портретні характеристики (с. 159, 161);

5. Диспропорційність тексту роботи, де найбільш вагомий третій розділ займає менше половини тексту (с. 120-187), тоді як інформація другого розділу потребує більш лаконічного викладу (с. 54-119).

Загалом, ці висловлені зауваження не применшують значення отриманих наукових результатів та можуть бути врахованими у подальшій науковій роботі.

Проведене Шапарєвою Н.О. дослідження викликає наступні запитання, що потребують роз'яснення дисертантки:

1. Які елементи є обов'язковими складовими автофікційного роману, щоб надати йому правдоподібності?

2. Авторка роботи з'ясовує кореляцію термінів автобіографічний роман та автофікціональний роман, роман-біографія, роман-хроніка, романізована біографія і т.д., що потребує чіткішого розмежування за жанровими ознаками саме щодо трилогії Селіна. Хотілося б почути у усній відповіді, які риси цих жанрових різновидів роману мають свій вияв у романі «Із замку в замок». Шапарєва Н.О. суперечить собі, говорячи про неможливість безапеляційної жанрової ідентифікації творів трилогії (*Отже, безапеляційна жанрова ідентифікація творів трилогії нам здається практично неможливою. Тим не менш, за домінуючими ознаками, усі три твори трилогії втілюють характеристики жанру роману*) (С. 131), тоді як там само далі йдеться про вперше застосування терміну автофікціональний роман до трилогії Селіна.

Загальний висновок. Загалом, дисертація Шапаревої Н. О. є самостійним, завершеним та науково виваженим дослідженням, в якій отримані нові науково обґрунтовані та практично цінні результати, що вирішують важливу наукову проблему жанрового визначення трилогії Селіна та концептуалізації особливостей його прози останнього періоду творчості.

Актуальність обраної теми дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна та повнота викладу в опублікованих працях повністю відповідають вимогам до кандидатських дисертацій.

Вважаємо, що дисертаційна робота Шапаревої Н.О. «Художня концепція світу у трилогії Луї-Фердинанда Селіна «Із замку в замок», «Північ», «Рігодон»» представлена на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук, відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24 липня 2013 року, а її авторка – Шапарева Наталія Олегівна – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.04 – література зарубіжних країн.

Офіційний опонент:

кандидат філологічних наук,
доцент кафедри світової літератури
Львівського національного університету
імені Івана Франка

Ірина Богданівна Кушнір

Вірність підпису завіряю:
Вчений секретар
Львівського національного університету
імені Івана Франка

доц. О. С. Грабовецька